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ABSTRAKT
Práce řeší návrh vrtule z naměřených hodnot a následně návrh pro distribuovaný pohon. Nejprve

seznamuje s výpočtovým aparátem jak samotného návrhu, tak i následného zjištění charakteristik
navržené lopatky. Pro vybrané vstupní parametry jsou v této práci znázorněny výsledky.

ABSTRACT
This bachelor’s thesis deal with a design of a propeller for distributed propulsion systems. At

first there’s an explanation of the mathematical tools used for the design and the calculation of
characteristics of the designed propeller. Results for a set of input parameters are shown in the
work.
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Seznam použitých veličin
Značka Jednotky Popisek

Ai [m2
] plocha v místě i

a [-] axiální indukční faktor

am [-] modifikovaný axiální faktor

a´ [-] tečný indukční faktor

b [-] podmínka rychlosti poklesu a´

c [m] tětiva

CD [-] součinitel odporu

CL [-] součinitel vztlaku

CL´ [-] upravený součinitel vztlaku

CT [-] tahový součinitel

CP [-] výkonový součinitel

D [N] třecí síla

f [-] lokální Prandtlův ztrátový faktor

F [-] Prandtlův ztrátový faktor

Hi [Pa] celkový tlak v místě i

L [N] vztlaková síla

ṁ kg/s hmotnostní tok

n 1/min otáčky

Nb [-] počet listů vrtule

P [W] výkon

pi [Pa] tlak v místě i

R [m] poloměr vrtule

T [N] tah

Ua [m/s] rozdíl rychlosti proudění za a před vrtulí

Ui [m/s] rychlost vzduchu v místě i

ui [m/s] axiální složka rychlosti proudění

vi [m/s] radiální složka rychlosti proudění

wi [m/s] tečná složka rychlosti proudění

W [m/s] vektorový součet všech složek rychlostí

Ω [1/s] obvodová rychlost proudění

η [-] účinnost
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λ [-] rychlostní poměr

ρ kg/m3 hustota proudícího vzduchu

σ [-] lokální pevnost prstence

α [rad] úhel náběhu

β [rad] úhel natočení vrtule

ϕ [rad] úhel nastavení
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 1 Úvod

1 Úvod
Distribuovaný pohon byl používán v počátcích letectví, kvůli nedostatečnému výkon tehdejších

motorů. DoX2RI, Latécoère 631, Short S-17 Kent, XR60-1, H-4 Hercule, Antonov An-225 Mriya
jsou příklady letounů, které mají či měly distribuovaný pohon. Zvýšení počtu motorů bylo dáno
požadavkem přenosu větší váhy. Dnes s rozmachem elektrických motorů se opět uvažuje nad
možnostmi jejich využití v letectví. U automobilů, zjednodušeně, byl vyměněn spalovací motor za
elektrický, když kapacita baterek pohánějící motor byla natolik velká, že umožnila použitelný
dojezd elektrických aut. U letadel podobná záměna nejde tak jednoduše. Palivo má daleko větší
energetickou hustotu tj. Poměr výkonu k váze (kWh/kg) než současné baterie a tedy pro dosažení
stejné hodnoty energie je zapotřebí daleko větší hmotnosti baterek než paliva. Tím dojde k velké
zvýšení celkové hmotnosti letounu po přechodu ze spalovacích motorů na elektrické. Musí se tedy
snížit hmotnost letounu a nebo zajistit menší spotřeba energie. Z toho plyne, že se musí k návrhu
pohonu pomocí elektrických motorů přistupovat jiným způsobem. Nabízí se využít zrychlený proud
vzduchu za vrtulí. Díky tomu lze zmenšit následně plochu křídla, jelikož vztlak závisí na rychlosti
proudění. Elektrický motor má oproti spalovacímu motoru několik výhod. Je méně hlučný, jeho
výkon nezávisí na nadmořské výšce (přesněji na dostupnosti kyslíku), je menší, má jednodušší
provedení a má velice podobné vlastnosti i při změně jeho měřítka.

Největší výkon je potřeba při startu letounu a pro následné stoupání. Pro většinu cesty se udržuje
takzvaný cestovní režim, kde není potřeba takového výkonu jako při startu. V případě
distribuovaného pohonu by bylo možné právě při cestovním režimu vypnout určitý počet motorů a
tím šetřit spotřebovanou energii. A pro elektrické motory je vypínání a zapínání jednodušší než pro
motory spalovací.

Použití lehčích motorů umožňuje několik věcí. Díky jejich menší hmotnosti se může zvýšit počet
motorů na křídle a tím dosáhnout konstantní rozložení rychlosti proudění vzduchu za vrtulí po
celém křídle. Díky zvýšenému dynamickému tlaku lze dosáhnout potřebného vztlaku na křídle s
menší plochou křídla. Menší hmotnost motoru umožňuje jeho umístění na úplný konec křídla a
touto konfigurací je možné docílit snížené tvorby koncových vírů vznikajících na konci křídla, čímž
se zmenší hodnota indukovaného odporu.

Cílem této práce je vytvoření návrhu vrtule distribuovaného pohonu. Výsledkem je vypočtená
geometrie lopatek ze zadaných parametrů vrtule a vlastností letounu v určitém režimu. Návrh a
výpočet je proveden v prostředí Matlab ve formě jednoduchého uživatelského rozhraní.

V této práci je nejprve vysvětlen postup vytvoření výpočtového modelu (kap. 2 a 3). Další část se
zabývá porovnáním výpočtu vlastností vrtule a odpovídajícího tunelového měření. V konečné části
se práce zaměřuje na porovnání návrhu vrtule pro distribuovaný pohon a návrhu vrtule z tunelového
měření. (kap. 4).
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 2 Výpočet vlastností vrtule

2 Výpočet vlastností vrtule
Teorie hybnosti řezu lopatky, (anglicky Blade element momentum theory - BEMT), je

matematický model, jehož pomocí je možné přiblížit vlastnosti navrhované lopatky. Tato metoda je
výsledkem spojení dvou metod: blade element theory a zákona o zachování energie. Nejprve bude
ukázáno teoretické odvození rovnic vycházející ze zachování energie, poté teorie lopatkových řezů
(angl. blade element theory - BET) a nakonec budou představeny rovnice BEMT vyplývající ze
spojení obou teorií.

2.1 Zákon zachování energie
Odvození rovnic pro momentovou teorii vychází převážně z Bernoulliho rovnice pro zachování

mechanické energie v tekutině. Pro popis situace, kdy vzduch proudí kolem motoru se celá oblast v
okolí vrtule rozdělí na čtyři části (obr. 1).

Pro odvození následující rovnic je potřeba několika předpokladů [1] :

• Hmotnost nezaniká ani nevzniká v studovaném prostoru.

• Hmotnostní tok je všude stejný.

• Proudění vzduchu je laminární.

• Axiální rychlost proudění je těsně před a ihned za vrtulí stejná.

Některé ze zmíněných předpokladů jsou formulovány v následujících rovnících:
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obr. 1: Model proudění vzduchu v okolí vrtule (upraveno z [1])

2.1 Zákon zachování energie

U 2=U 3=U R (1)

ṁ=ρ A U R=ρ A∞U∞=ρ Aw U w (2)

Pro změnu hybnosti proudu platí:

T=ṁ(U w−U ∞) (3)

Lze tedy napsat dvě Bernoulliho rovnice pro oblast mezi oblastí 1 a 2, 3 a 4 (viz obr. 1). Získáme
tím následující rovnice:

p0+
1
2

U ∞
2
ρ=pu+

1
2

U R
2
ρ (4)

pd+
1
2

U R
2
ρ=p0+

1
2

U w
2
ρ (5)

Po přechodu proudu vzduchu vrtulí se náhle změní tlak pu , který není roven pd (obr. 1). Z těchto
dvou rovnic se vyjádří tlaková změna v závislosti na axiálních rychlostech před a za vrtulí:

pd− pu=
1
2
ρ(Uw

2
−U∞

2
) (6)

Přes tuto tlakovou změnu se může vypočítat celková síla působící v místě vrtule jako :

dT =p ´ dA=( pu−pd) A=
1
2
ρ(U w

2
−U∞

2
)dA (7)

S pomocí rovnic (3) a (2) se vyjádří rychlost UR :

U R=
U∞+U w

2
(8)

Je-li definován axiální indukční faktor vztahem [2] :

a=
U R−U∞

U∞

=
U a

U∞

(9)

lze pomocí předešlých rovnic upravit vztah pro tahovou sílu vztaženou k nekonečně malé ploše
vrtule :

dT=
1
2
ρdA U∞

2
(1−(1+2a)

2
)=

4
2
ρaU∞

2
(1+a)dA (10)

Výkon se vypočte jako součin síly a rychlosti:
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 2.1 Zákon zachování energie

dP=T U R=TU ∞(1−a)=
4
2
ρ aU∞

3
(1+a)

2dA (11)


[…]

málo menší než z BEMT. Návrhový výpočet pro distribuovaný pohon vychází z BEMT, a proto pro
zpětné vypočítání vlastností vyjdou vstupní parametry vrtule a celkové hodnoty tahu mohou vyjít
zcela nesmyslné. Bude se tedy vycházet jenom z výsledků programu qprop.

Tabulka 4: Výsledné hodnoty pro návrh vrtule pro distribuovaný pohon

Výpočtový program Tah [kN] Výkon motoru [kW] Účinnost [%]

BEMT 1.4 200 78

qprop 1.35 200 74

Tato vrtule není navržena ke generování tahu, ale k získání konstantní rychlosti proudění
vzduchu za vrtulí. Z tohoto důvodu tah vychází menší a účinnost taktéž.
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obr. 13: Porovnání rychlostí proudění za vrtulí
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 3.3 Porovnání návrhů
Obě navržené vrtule splňují podmínku potřebného tahu 1 kN. Hodnoty byly porovnávány mezi

sebou, návrh z tunelového měření se bral jako základní. V následující tabulce je shrnuto porovnání
obou návrhů.

Tabulka 5: Porovnání obou návrhů vrtulí

Návrh z tunelového měření Návrh pro distribuovaný pohon

Tah 1.5 1.4

Procentuální rozdíl tahu - -7 %

Výkon motoru 200 200

Procentuální rozdíl výkonu - -

Účinnost 82.5 % 78 %

Je zjevné, že navržená vrtule pro distribuovaný pohon není navržená za účelem generování tahu.
Hlavním cílem návrhu bylo dosáhnutí konstantní rychlosti proudění za vrtulí. Na obr. (14) je
porovnání rychlostí proudění za vrtulí na poloměru lopatky z obou návrhů.

Návrh pro distribuovaný pohon dle výpočtu vytvoří téměř konstantní průběh rychlosti proudění
za vrtulí. Pokud by se počítalo s vetším počtem motorů, mohl by se požadavek na tah od jedné
vrtule snížit, tím požadovat menší potřebný výkon od motorů a zároveň snížit jejich hmotnost.
Hlavním cílem v případě druhé navržené vrtule je zvýšení součinitele CL a tím i zvýšení vztlaku na
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obr. 14: Porovnání rychlosti proudění za vrtulemi obou návrhů

3.3 Porovnání návrhů

křídle. Pomocí indukované rychlosti se následně dopočítá nový součinitel CL dle vztahu rovnice
(55). Vypočítá se průměrná rychlost proudění vzduchu za vrtulí pomocí váženého průměru:

U∞avg
=
∑ π(ri+1

2
−r i

2
)0.5(U∞i+1

+U∞i+1
)

π (R2
∗−rkořen

2
)

(61)

Získá se tak hodnota axiálního indukčního faktoru a pomocí rovnice (9), která se následně
dosadí do rovnice (55). Tím se získá upravený součinitel vztlaku CL´. Po dosazení do zmíněných
rovnic vyšly tyto hodnoty upraveného CL.

Návrh z měření Návrh pro distribuovaný pohon

CL´ CL 1.014 CL

Z obr. (14) je zřejmé, že návrh vrtule pro distribuovaný pohon má konstantnější průběh rychlosti
proudění za vrtulí a tudíž vážený průměr se bude téměř shodovat s hodnotou rychlosti proudění. Pro
návrh z měření se též může vypočítat upravený součinitel vztlaku, nicméně tato hodnota by byla
velice zkreslena, jelikož průběh součinitele vztlaku v závislosti na poloměru lopatky není konstantní
jako v případě návrhu vrtule pro distribuovaný pohon a tudíž se nemůže počítat s upravenou
hodnotou součinitele vztlaku.

Je vidět, že příspěvek není moc velký. V konceptu SCEPTOR [7] je vidět, že motory pohánějící
vrtule po délce křídla se vypnou při cestovním režimu, vyjímaje motorů na koncích křídel. Je tedy
možné, že tyto vrtule se mohou spíš využít při vzletu letounu, či při jeho přistání. Bylo by nutné
ověřit tuto domněnku.
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 4 Vytvoření uživatelského rozhraní

4 Vytvoření uživatelského rozhraní
Pro výpočty bylo vytvořeno uživatelské rozhraní, které umožňuje provedení návrhového výpočtu

s možností interaktivní změny vstupních parametrů. Vkládanými parametry jsou požadovaná
výsledná rychlost za vrtulí, hodnota otáček vrtule, rychlost letu, průměr vrtule a výkonu motoru.
Výsledky výpočtu jsou průběh axiální indukované rychlosti po poloměru vrtule, geometrie vrtule a
její charakteristiky při různých rychlostních poměrech. Program zároveň vygeneruje textový soubor
s geometrií vrtule.

Výstup uživatelského rozhraní je prezentován na obrázku (15). Pod vstupními parametry jsou
uvedené průběhy indukované rychlosti v závislosti na poloměru lopatky, prostřední graf znázorňuje
poláry pro různá Reynoldsova čísla použitého profilu, nahoře vpravo je vykreslená geometrie vrtule
a v dolní části jsou grafy znázorňující charakteristiky vrtule v závislosti na rychlostním poměru λ.
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obr. 15: Uživatelské rozhraní s vykreslenými charakteristikami a geometrií navržené vrtule

5 Závěr

5 Závěr
V této práci byl proveden návrhový výpočet vrtule s cílem získat konstantní rychlost proudění

vzduchu za vrtulí. Výsledky byly ověřeny pomocí programu qprop a shodovaly se s výpočtem
pomocí programu BEMT. Pro ověření výpočtu je třeba vytvořit fyzický model vrtule s navrženou
geometrií a pomocí tunelového měření zkontrolovat vypočtené charakteristiky vrtule, zejména se
zaměřit na proud vzduchu za vrtulí.
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