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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a výpočet vrtule pro distribuovaný pohon
Jméno autora: Kryštof Bednár
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný

Při vypracování byl použit vhodný postup řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má některé menší odborné nedostatky. Jsou použity různé definice součinitelů tahu bez jejich řádného odlišení.
Rovnice (38) a (39) jsou chybné – součinitele vypočtené za pomoci A, W a n, D se sobě číselně nerovnají. Student dokázal
dobře využít znalostí ze studia a informace z odborné literatury a dalších podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce má dobrou typografickou úroveň, její rozsah je menší než doporučený. V textu se vyskytují nestandardní překlady
anglických termínů, např. lopatka místo list nebo úhel natočení místo úhel nastavení. Závěr práce je příliš stručný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Při zpracování práce byly použity relevantní informační zdroje. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny a citace odpovídají
zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocení práce je ovlivněno především formálními a odbornými nedostatky, tj. délkou práce a chybami při
definici bezrozměrných součinitelů. Práci doporučuji k obhajobě po zodpovězení následujících otázek:

1) Popište, jakým způsobem jste navrhoval geometrii vrtule pro distribuovaný pohon.
2) V Tabulce 2 nejsou uvedeny otáčky vrtule. Jaké otáčky byly použity při návrhu a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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